



ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ОАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

12.11.2014 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» публикует данные финансовой отчетности по МСФО за 9 месяцев 2014 года

«Газпром нефть» публикует неаудированные консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 9 месяцев 2014 года.

Увеличение добычи нефти и реализации нефтепродуктов, в том числе через премиальные каналы сбыта (мелкий опт и собственная сеть АЗС, реализация авиакеросина и бункеровка) привели к росту показателей «продажи»* и «скорректированная EBITDA»** за 9 месяцев 2014 года на 11,5% (1 246,2 млрд руб.) и на 13,3% (285,5 млрд руб.) соответственно.

Рост чистой прибыли, относящейся к акционерам ОАО «Газпром нефть», составил 3,2% - до 139,5 млрд руб. и сдерживался влиянием убытка от курсовых разниц в результате переоценки кредитного портфеля в иностранной валюте. Операционный денежный поток за 9 месяцев 2014 года достиг 228,2 млрд руб., увеличившись на 3,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Добыча углеводородов за 9 месяцев 2014 года превысила 357 млн баррелей н.э. (48,5 млн тонн н.э.), что на 5,3% больше аналогичного периода 2013 года. Рост обусловлен увеличением добычи на месторождениях Оренбургского региона и Приобском месторождении (ХМАО), изменением эффективной доли владения в компаниях «СеверЭнергия» и «Нортгаз», повышением уровня добычи природного газа и уровня утилизации попутного нефтяного газа, а также применением новых технологий на зрелых месторождениях компании.

Общий объем нефтепереработки за 9 месяцев 2014 года составил 33,5 млн тонн, что на 4,2% превышает результаты прошлого года. Рост стал результатом увеличения доли переработки газового конденсата на Омском НПЗ и проводимыми в аналогичном периоде 2013 года ремонтными работами на предприятиях.

Продажи в премиальных сегментах сбыта достигли 19,4 млн. тонн (рост на 9,5% год к году), объем продаж через АЗС вырос на 7,8% — до 7,2 млн. тонн.

* Продажи - выручка до вычета экспортных пошлин и аналогичных платежей.

**** Скорректированная EBITDA включает долю EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) в ассоциированных и совместно контролируемых компаниях, учитываемых по методу долевого участия.**

Основные финансовые показатели

3 кв. 2014	2 кв.2014	Δ, %		9 мес. 2014	9 мес. 2013	Δ, %
431 647	429 338	0,5	Продажи* (выручка до вычета экспортных пошлин и аналогичных платежей) (млн руб.)	1 246 155	1 117 346	11,5
107 153	94 350	13,6	Скорректированная EBITDA** (млн руб.)	285 536	251 919	13,3
94 720	81 127	16,8	EBITDA (млн руб.) (без учета результатов СП)	251 594	226 397	11,1
51 932	49 783	4,3	Прибыль, относящаяся к акционерам ОАО «Газпром нефть» (млн руб.)	139 531	135 154	3,2
82 617	74 582	10,8	Операционный денежный поток	228 176	219 912	3,8

Основные производственные показатели

3 кв. 2014	2 кв.2014	Δ, %		9 мес. 2014	9 мес. 2013	Δ, %
122,85	117,43	4,6	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	357,03	339,04	5,3

11,46	11,15	2,8	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	33,45	32,09	4,2
7,23	6,60	9,5	Объем продаж через премиальные каналы (млн т.)	19,43	17,75	9,5
2,59	2,39	8,4	Объем продаж через АЗС (млн т.)	7,20	6,68	7,8

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>